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平成24年 2月 1日現在で実施された「平成24年経済センサス－活動調査」の製造業

に関する確報結果が国から公表されましたので、その本県分を取りまとめました。 

また、参考にこれまでの工業統計調査結果と時系列比較ができるよう整理しました。 

 
(注) 経済産業省の確報値（平成25年 8月 27日現在）が公表されましたが、産業中分類「食料品製造

業」に属する4事業所の調査票の追加提出が県にありましたので、国の確報値にそれを加えた、県独自

集計分（平成25年 8月 27日現在）を公表します。 
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利 用 上 の 注 意 
 

Ⅰ 調査の概要 
 

１ 調査の意義・目的 

経済センサスとは、事業所及び企業の経済活動の状態を明らかにし、我が国における包括的

な産業構造を明らかにするとともに、事業所・企業を対象とする各種統計調査の実施のための

母集団情報を整備することを目的に創設されたもので、「経済の国勢調査」とも言われるもので

す。「経済センサス-活動調査」は、事業所・企業の把握に重点をおいた「経済センサス-基礎調

査（調査期日：平成21年７月１日）」の結果を基に、事業所・企業の経済活動の状況を明らか

にするため実施しました。 

 

２ 調査の根拠 

この調査は、統計法（平成19年法律第53号）に基づく同法第2条第4項に規定する基幹統計調 

査です。 

 

３ 調査の期日 

平成24年2月1日を基準日で実施しました。 

 

４ 調査の対象 

調査は、以下に掲げる事業所を除く事業所・企業について行いました。 

① 国及び地方公共団体の事業所 

② 日本標準産業分類大分類Ａ－農業・林業に属する個人経営の事業所 

③ 日本標準産業分類大分類Ｂ－漁業に属する個人経営の事業所 

④ 日本標準産業分類大分類Ｎ－生活関連サービス業、娯楽業のうち、小分類792－家事サービ 

ス業に属する事業所 

⑤ 日本標準産業分類大分類Ｒ－サービス業（他に分類されないもの）のうち、中分類 96－外

国公務に属する事業所 

 

 ※ 本確報では、調査対象のうち、日本標準産業分類（平成19年総務省告示第618号）に掲げる 

「大分類E－製造業」に属する従業者数4人以上の事業所（国に属する事業所を除く）を集計し 

ました。また、本確報での製造業とは、工業統計調査と比較できるよう、次の2つの条件を両 

方ともそなえている事業所を指します。 

ア 主として新製品の製造加工を行う事業所 

イ 製造加工した新製品を主として卸売する事業所 

 

５ 調査の方法 

  調査は、対象となる事業所及び企業の規模に応じて、調査員による調査と、国、都道府県、 

市町村による調査に分けて実施しました。 

ア 調査員調査 

単独事業所企業については、調査員が事業所に伺い、調査票への記入依頼、調査票等の配布・

回収を行いました。 

 イ 直轄調査 

   複数の事業所を有する企業については、行政機関が調査票を直接、郵送により配布し、郵

送（紙・電子媒体）で回収する方法、又は、インターネットで調査票を回収しました。 
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Ⅱ 統計表等の見方 
 

１ 用語の説明 

(1) 事業所数 平成24年2月1日現在の数です。 

(2) 従業者数 ＝ 常用労働者数 ＋ 個人事業主及び無給家族従業者数 

(3) 製造品出荷額等 ＝ 製造品出荷額 ＋ 製造工程から出たくず及び廃物の出荷額 

＋ 加工賃収入額 ＋ その他の収入額(転売収入、修理料収入等) 
 

２ 記号及び注記 

 (1) 記号の用法 

    「－」：該当の数値がないもの 

    「０」：四捨五入による表示単位未満のもの 

    「△」：マイナスの数値であることを示すもの 

    「Ｘ」：事業所数が1又は2の数値で、個々の事業所の活動内容が判明する恐れがあるの

で秘匿としたもの。また、事業所数が3以上であっても、前後の関係から秘匿数

値が判明する恐れがあるもの。 

ただし、秘匿した数値は、総数に含めています。 
 

 (2) 金額は、百万円未満又は万円未満を四捨五入しているため、関係各欄の積み上げによる合

計と合計欄の数値が一致しない場合があります。なお、比率は、小数点以下第2位を四捨五入

しています。 
 

(3) 工業統計調査では、平成19年調査から、製造業の実態を的確にとらえるため、製造業以外

の活動も調査対象としました。このため、製造品出荷額等に「その他収入額」、原材料使用

額等に「製造に関する外注費」、「転売した商品の仕入額」を調査項目として追加していま

す。 
 

 (4) 日本標準産業分類の第12回改定により、分類変更があった産業にかかる平成19年以前の数

値は、調査時の旧産業分類に基づき次のように取り扱います。 

 

 

 

 

 

(5) 産業分類の変更、調査項目の追加等により単純に時系列比較はできません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

旧  分  類 新   分   類 

「11繊維」＋「12衣服」 「11繊維」 

「26 一般機械」＋「31 精密機械」 「25 はん用機械」＋「26 生産用機械」＋「27 業務用機械」 
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３ 産業中分類と略称 

 

 

（参考）産業中分類新旧対照表 

 

 

４ その他 

今回の確報値は、総務省・経済産業省『平成24年経済センサス-活動調査』の製造業確報結 

果の調査票情報を高知県が独自集計したものです。 このため、総務省・経済産業省が平成25

年8月27日に公表した確報値と産業中分類「食料品製造業」において数値が異なります。 

 

 

略称 略称

09 食料品製造業 食料品 21 窯業･土石製品製造業 窯業・土石

10 飲料・たばこ・飼料製造業 飲料・飼料 22 鉄鋼業 鉄鋼

11 繊維工業 繊維 23 非鉄金属製造業 非鉄金属

12 木材･木製品製造業 木材・木製品 24 金属製品製造業 金属製品

13 家具･装備品製造業 家具・装備品 25 はん用機械器具製造業 はん用機械

14 パルプ･紙･紙加工品製造業 パルプ・紙 26 生産用機械器具製造業 生産用機械

15 印刷･同関連業 印刷・同関連 27 業務用機械器具製造業 業務用機械

16 化学工業 化学 28 電子部品･デバイス・電子回路製造業 電子部品

17 石油製品･石炭製品製造業 石油・石炭 29 電気機械器具製造業 電気機械

18 プラスチック製品製造業 プラスチック 30 情報通信機械器具製造業 情報通信機械

19 ゴム製品製造業 ゴム製品 31 輸送用機械器具製造業 輸送用機械

20 なめし革･同製品･毛皮製造業 皮革製品 32 その他の製造業 その他

産業中分類名 産業中分類名

№ 産業名称 № 産業名称

09 食料品製造業 09 食料品製造業

10 飲料・たばこ・飼料製造業 10 飲料・たばこ・飼料製造業

11 繊維工業 11 繊維工業

12 衣服･その他の繊維製品製造業 12 木材･木製品製造業

13 木材･木製品製造業 13 家具･装備品製造業

14 家具･装備品製造業 14 パルプ･紙･紙加工品製造業

15 パルプ･紙･紙加工品製造業 15 印刷･同関連業

16 印刷･同関連業 16 化学工業

17 化学工業 17 石油製品･石炭製品製造業

18 石油製品･石炭製品製造業 18 プラスチック製品製造業

19 プラスチック製品製造業 19 ゴム製品製造業

20 ゴム製品製造業 20 なめし革･同製品･毛皮製造業

21 なめし革･同製品･毛皮製造業 21 窯業･土石製品製造業

22 窯業･土石製品製造業 22 鉄鋼業

23 鉄鋼業 23 非鉄金属製造業

24 非鉄金属製造業 24 金属製品製造業

25 金属製品製造業 25 はん用機械器具製造業

26 一般機械器具製造業 26 生産用機械器具製造業

27 電気機械器具製造業 27 業務用機械器具製造業

28 情報通信機械器具製造業 28 電子部品･デバイス・電子回路製造業

29 電子部品･デバイス製造業 29 電気機械器具製造業

30 輸送用機械器具製造業 30 情報通信機械器具製造業

31 精密機械器具製造業 31 輸送用機械器具製造業

32 その他の製造業 32 その他の製造業

旧分類(平成１９年まで) 新分類(平成２０年以降)

統合

一部移設

分割

一部移設

分 割

一部移設

一部移設
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１．結果の概要 （従業者4人以上の事業所） 

 

事業所数： 1,146事業所     66事業所の増加 （対前年比 ＋6.1％） 

  

 

平成23年は1,146事業所で、前年

の1,080事業所に比べ、66事業所 

(＋6.1％）増加した。 
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平成23年は23,741人で、前年の 

24,325人に比べ、584人（△2.4％）

減少した。 
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は、工業統計調査（毎年12月31日現在で調査） 

 

は、経済センサス－活動調査（平成24年2月1日現在で調査） 

従業者数：   23,741人     584人の減少 （対前年比 △ 2.4％） 
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主要項目値の推移       
                        （従業者4 人以上の事業所） 

◇工業統計 

 

 

 

(事業所)
前年比
（％）

(人）
前年比
（％）

(百万円）
前年比
（％）

14年 1,434 △ 8.7 29,388 △ 8.5 543,759 △ 5.2 

15年 1,438 0.3 28,638 △ 2.6 540,119 △ 0.7 

16年 1,308 △ 9.0 27,119 △ 5.3 548,024 1.5

17年 1,343 2.7 26,620 △ 1.8 546,895 △ 0.2 

18年 1,236 △ 8.0 26,701 0.3 549,795 0.5

19年 1,214 △ 1.8 27,139 1.6 595,499 8.3

20年 1,260 3.8 26,566 △ 2.1 586,960 △ 1.4 

21年 1,138 △ 9.7 24,663 △ 7.2 490,881 △ 16.4 

22年 1,080 △ 5.1 24,325 △ 1.4 468,063 △ 4.6 

事業所数 従業者数 製造品出荷額等

23年 1,146 6.1 23,741 △ 2.4 498,118 6.4

 

平成 23 年は 4,981 億 1,769 万円

で、前年の4,680億6,258万円に比

べ、300億5,511万円（＋6.4％）増

加した。 
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※Ｈ19年から調査内容が変更になったため、Ｈ18年以前の数値とは接続しない 

製造品出荷額等： 4,981億1,769万円  300億5,511万円の増加（対前年比 ＋6.4％） 

  

※ 産業分類及び調査項目の変更により単純に時系列比較はできません。 

 
◇経済センサス－活動調査 
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２．事業所数 （従業者4人以上の事業所） 

 

事業所数： 1,146事業所     66事業所の増加 （対前年比 ＋6.1％） 

  

最も多いのは食料品で288事業所 

 産業中分類別にみると、前年に比べ増加したのは、輸送用機械、食料品、家具・装備品など

の14業種であった。一方、減少したのは、生産用機械、飲料・飼料、パルプ・紙などの4業種

であった。 

 

産業中分類別構成比をみると、食料品が25.1％と最も大きく、上位5業種で県全体の56.8％

を占めている。 

 

上位5業種をみると、前年に比べ、生産用機械で5事業所(△5.6％)減少したが、他の4業種

は増加している。 
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産業中分類別、前年との増減数(平成23年） 
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産業中分類別構成比（平成23年） 

 

産業中分類別、事業所の推移(上位5業種)                                          単位：事業所、％ 

 

実数 構成比 実数 構成比 実数 構成比 増減数 増減率 増減数 増減率

合計 1,138 100.0 1,080 100.0 1,146 100.0 △ 58 △ 5.1 66 6.1

1 食料品 282 24.8 276 25.6 288 25.1 △ 6 △ 2.1 12 4.3

2 窯業・土石 101 8.9 95 8.8 105 9.2 △ 6 △ 5.9 10 10.5

3 木材･木製品 99 8.7 93 8.6 94 8.2 △ 6 △ 6.1 1 1.1

4 生産用機械 88 7.7 90 8.3 85 7.4 2 2.3 △ 5 △ 5.6 

5 金属製品 89 7.8 77 7.1 79 6.9 △ 12 △ 13.5 2 2.6

順位
産業中分類

平成21年 平成22年 平成23年 H21/H22 H22/H23
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産業中分類別 事業所数 （従業者4人以上の事業所）                （単位：事業所） 

 
 

従業者規模別 事業所数 （従業者4人以上の事業所）                （単位：事業所） 

 

増減数 増減率

（実数） （％）

1,214 1,260 1,138 1,080 1,146 100.0 66 6.1

09 　食　　 料　  品 288 320 282 276 288 25.1 12 4.3

10 　飲 料 ・ 飼 料 46 46 42 38 36 3.1 △ 2 △ 5.3 

11 　繊　　　　 維 84 86 73 70 71 6.2 1 1.4

12 　木 材 ・ 木 製 品 120 117 99 93 94 8.2 1 1.1

13 　家 具 ・ 装 備 品 39 38 31 29 41 3.6 12 41.4

14 　パ ル プ ・ 紙 68 68 65 62 60 5.2 △ 2 △ 3.2 

15 　印 刷 ・ 同 関 連 59 56 55 52 54 4.7 2 3.8

16 　化　　　　 学 12 11 11 11 14 1.2 3 27.3

17 　石 油 ・ 石 炭 4 5 5 5 5 0.4 0 0.0

18 　プ ラ ス チ ッ ク 21 23 21 19 20 1.7 1 5.3

19 　ゴ ム 製 品 － － － － － － － －

20 　皮 革 製 品 5 6 5 4 4 0.3 0 0.0

21 　窯 業 ・ 土 石 105 107 101 95 105 9.2 10 10.5

22 　鉄　　　　 鋼 20 21 23 23 27 2.4 4 17.4

23 　非 鉄 金 属 4 4 4 3 4 0.3 1 33.3

24 　金 属 製 品 89 96 89 77 79 6.9 2 2.6

25 　は ん 用 機 械 38 27 29 34 3.0 5 17.2

26 　生 産 用 機 械 94 88 90 85 7.4 △ 5 △ 5.6 

27 　業 務 用 機 械 13 12 10 9 0.8 △ 1 △ 10.0 

28 　電 子 部 品 18 15 14 13 13 1.1 0 0.0

29   電 気 機 械 22 21 24 22 28 2.4 6 27.3

30 　情 報 通 信 機 械 1 1 1 1 1 0.1 0 0.0

31 　輸 送 用 機 械 25 31 25 19 35 3.1 16 84.2

32 　そ　 の 　他 47 43 41 39 39 3.4 0 0.0

合　　　　　計

137

産業中分類 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ 構成比
(％）

対前年

増減数 増減率

（実数） （％）

1,214 1,260 1,138 1,080 1,146 100.0 66 6.1

　　　　　4 ～　  9 人 565 629 536 487 562 49.0 75 15.4

　　　　1 0 ～ 1 9 人 329 317 301 300 289 25.2 △ 11 △ 3.7 

　　　　2 0 ～ 2 9 人 124 117 116 107 100 8.7 △ 7 △ 6.5 

　　　　3 0 ～ 4 9 人 77 75 77 77 92 8.0 15 19.5

　　　　5 0 ～ 9 9 人 74 81 67 73 72 6.3 △ 1 △ 1.4 

　　　　1 0 0 人 以 上 45 41 41 36 31 2.7 △ 5 △ 13.9 

合　　　　　計

従業者規模 Ｈ１９
対前年

Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ 構成比
(％）
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３．従業者数 （従業者4人以上の事業所） 

 

 従業者数：   23,741人     584人の減少 （対前年比 △ 2.4％） 

  

生産用機械、電子部品などで大きく減少 

 産業中分類別にみると、前年に比べ増加したのは、輸送用機械、金属製品などの 8 業種であ

った。一方、減少したのは、生産用機械、電子部品などの15業種であった。 

 

産業中分類別構成比をみると、食料品が22.5％と最も大きく、上位5業種で県全体の54.7％

を占めている。 

 

上位 5 業種をみると、前年に比べ、窯業・土石で増加した一方で、その他の業種では減少し

ている。 

 

 

-186 

3 

-106 

-36 

55 

-32 

-97 

22 

-5 

-7 

-4 

131 

50 

-17 

168 

-115 

-265 

-102 

-210 

95 

-43 

183 

-66 

 食料品 

 飲料・飼料 

 繊維 

 木材・木製品 

 家具・装備品 

 パルプ・紙 

 印刷・同関連 

 化学 

 石油・石炭  

 プラスチック 

 皮革製品 

 窯業・土石 

 鉄鋼 

 非鉄金属 

 金属製品 

 はん用機械 

 生産用機械 

 業務用機械 

 電子部品 

  電気機械 

 情報通信機械 

 輸送用機械 

 その他 

単位：人 

産業中分類別、前年との増減数(平成23年） 

 

食料品 

22.5% 

パルプ紙 

9.8% 

生産用機

械 

9.7% 

窯業土石 

6.5% 電子部品 

6.2% 

繊維 

6.2% 

木材 

木製品 

4.2% 

その外の

産業 

35.0% 

産業中分類別構成比（平成23年） 

 

産業中分類別、従業者数の推移(上位5業種)                                           単位：人、％ 

 

実数 構成比 実数 構成比 実数 構成比 増減数 増減率 増減数 増減率

合計 24,663 100.0 24,325 100.0 23,741 100.0 △ 338 △ 1.4 △ 584 △ 2.4 

1 食料品 5,480 22.2 5,535 22.8 5,349 22.5 55 1.0 △ 186 △ 3.4 

2 パルプ･紙 2,439 9.9 2,351 9.7 2,319 9.8 △ 88 △ 3.6 △ 32 △ 1.4 

3 生産用機械 2,410 9.8 2,563 10.5 2,298 9.7 153 6.3 △ 265 △ 10.3 

4 窯業 ・土石 1,593 6.5 1,412 5.8 1,543 6.5 △ 181 △ 11.4 131 9.3

5 電子部品 1,583 6.4 1,680 6.9 1,470 6.2 97 6.1 △ 210 △ 12.5 

H21/H22 H22/H23平成23年

順位
産業中分類

平成21年 平成22年
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産業中分類別 従業者数 （従業者4人以上の事業所）                  （単位：人） 

 

 

従業者規模別 従業者数 （従業者4人以上の事業所）                  （単位：人） 

 

増減数 増減率

（実数） （％）

27,139 26,566 24,663 24,325 23,741 100.0 △ 584 △ 2.4 

09 　食　　 料　  品 5,974 5,922 5,480 5,535 5,349 22.5 △ 186 △ 3.4 

10 　飲 料 ・ 飼 料 686 669 620 603 606 2.6 3 0.5

11 　繊　　　　 維 2,033 1,885 1,627 1,570 1,464 6.2 △ 106 △ 6.8 

12 　木 材 ・ 木 製 品 1,290 1,202 1,070 1,028 992 4.2 △ 36 △ 3.5 

13 　家 具 ・ 装 備 品 370 356 288 281 336 1.4 55 19.6

14 　パ ル プ ・ 紙 2,520 2,473 2,439 2,351 2,319 9.8 △ 32 △ 1.4 

15 　印 刷 ・ 同 関 連 921 871 830 840 743 3.1 △ 97 △ 11.5 

16 　化　　　　 学 291 253 262 201 223 0.9 22 10.9

17 　石 油 ・ 石 炭 21 39 35 37 32 0.1 △ 5 △ 13.5 

18 　プ ラ ス チ ッ ク 553 597 612 585 578 2.4 △ 7 △ 1.2 

19 　ゴ ム 製 品 － － － － － － － －

20 　皮 革 製 品 35 39 31 27 23 0.1 △ 4 △ 14.8 

21 　窯 業 ・ 土 石 1,697 1,642 1,593 1,412 1,543 6.5 131 9.3

22 　鉄　　　　 鋼 876 863 796 822 872 3.7 50 6.1

23 　非 鉄 金 属 231 339 332 388 371 1.6 △ 17 △ 4.4 

24 　金 属 製 品 971 965 934 789 957 4.0 168 21.3

25 　は ん 用 機 械 915 813 838 723 3.0 △ 115 △ 13.7 

26 　生 産 用 機 械 2,615 2,410 2,563 2,298 9.7 △ 265 △ 10.3 

27 　業 務 用 機 械 362 352 373 271 1.1 △ 102 △ 27.3 

28 　電 子 部 品 2,185 1,769 1,583 1,680 1,470 6.2 △ 210 △ 12.5 

29   電 気 機 械 797 851 806 703 798 3.4 95 13.5

30 　情 報 通 信 機 械 152 170 125 113 70 0.3 △ 43 △ 38.1 

31 　輸 送 用 機 械 779 810 765 776 959 4.0 183 23.6

32 　そ　 の 　他 949 959 860 810 744 3.1 △ 66 △ 8.1 

産業中分類 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ 構成比
(％）

対前年

合　　　　　計

3,808

増減数 増減率

（実数） （％）

27,139 26,566 24,663 24,325 23,741 100.0 △ 584 △ 2.4 

3,408 3,705 3,161 2,938 3,287 13.8 349 11.9

4,531 4,361 4,083 4,100 4,005 16.9 △ 95 △ 2.3 

3,012 2,851 2,792 2,636 2,414 10.2 △ 222 △ 8.4 

3,043 2,898 2,992 3,031 3,597 15.2 566 18.7

4,812 5,359 4,376 4,937 4,767 20.1 △ 170 △ 3.4 

8,333 7,392 7,259 6,683 5,671 23.9 △ 1,012 △ 15.1 

従業者規模 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ 構成比
(％）

対前年

　　　　5 0 ～ 9 9 人

　　　　1 0 0 人 以 上

合　　　　　計

　　　　　4 ～　  9 人

　　　　1 0 ～ 1 9 人

　　　　2 0 ～ 2 9 人

　　　　3 0 ～ 4 9 人
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４．製造品出荷額等 （従業者4人以上の事業所） 

 

製造品出荷額等： 4,981億1,769万円  300億5,511万円の増加 （対前年比 ＋6.4％）   

  

構成比1位の食料品は14億4,306万円の増加。鉄鋼、窯業・土石は大きく増加。 

 産業中分類別にみると、前年に比べ増加したのは、鉄鋼、窯業・土石、繊維などの14業種で

あった。一方、減少したのは、生産用機械、電子部品、プラスチックなどの6業種であった。 

 

産業中分類別構成比をみると、食料品が14.9％と最も大きく、上位5業種で県全体の53.2％

を占めている。 

 

上位 5業種をみると、前年に比べ、鉄鋼が132 億 2,514 万円(＋51.1％)、窯業・土石が119

億5,128万円(＋28.5％)、パルプ・紙が29億6,413万円(＋5.5％)、食料品は14億4,306万円

(＋2.0％)の4業種が増加する一方、電子部品は26億3,137万円（△6.0％）減少している。 

 

144,306  

-109,154  

390,461  

123,561  

38,625  

296,413  

79,837  

9,564  

-13,682  

-111,213  

1,195,128  

1,322,514  

273,367  

49,156  

-726,617  

270,403  

-263,137  

134,619  

289,007  

-110,914  

 食料品 

 飲料・飼料 

 繊維 

 木材・木製品 

 家具・装備品 

 パルプ・紙 

 印刷・同関連 

 化学 

 石油・石炭  

 プラスチック 

 窯業・土石 

 鉄鋼 

 金属製品 

 はん用機械 

 生産用機械 

 業務用機械 

 電子部品 

  電気機械 

 輸送用機械 

 その他 

単位：万円 

産業中分類別、前年との増減数(平成23年） 

 

食料品 

14.9% 

パルプ紙 

11.5% 

窯業土石 

10.8% 

電子部品 

8.2% 

鉄鋼 

7.9% 
生産用 

機械 

7.8% 

輸送用

機械 

7.1% 

その外の

産業 

31.9% 

産業中分類別構成比（平成23年） 

 

産業中分類別、製造品出荷額等の推移(上位5業種)                                    単位：万円、％ 

 

実数 構成比 実数 構成比 実数 構成比 増減数 増減率 増減数 増減率

合計 49,088,080 100.0 46,806,258 100.0 49,811,769 100.0 △ 2,281,822 △ 4.6 3,005,511 6.4

1 食料品 7,227,917 14.7 7,255,269 15.5 7,399,575 14.9 27,352 0.4 144,306 2.0

2 パルプ･紙 5,223,978 10.6 5,415,296 11.6 5,711,709 11.5 191,318 3.7 296,413 5.5

3 窯業・土石 5,051,766 10.3 4,196,127 9.0 5,391,255 10.8 △ 855,639 △ 16.9 1,195,128 28.5

4 電子部品 3,945,037 8.0 4,361,365 9.3 4,098,228 8.2 416,328 10.6 △ 263,137 △ 6.0 

5 鉄　鋼 2,483,814 5.1 2,590,454 5.5 3,912,968 7.9 106,640 4.3 1,322,514 51.1

順位
産業中分類

平成21年 平成22年 平成23年 H21/H22 H22/H23
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産業中分類別 製造品出荷額等 （従業者4人以上の事業所）             （単位：万円） 

 
 

従業者規模別 製造品出荷額等 （従業者4人以上の事業所）             （単位：万円） 

 
 

増減数 増減率

（実数） （％）

59,549,851 58,695,997 49,088,080 46,806,258 49,811,769 100.0 3,005,511 6.4

09 　食　　 料　  品 7,881,732 7,427,488 7,227,917 7,255,269 7,399,575 14.9 144,306 2.0

10 　飲 料 ・ 飼 料 2,196,540 1,665,688 1,394,366 1,349,440 1,240,286 2.5 △ 109,154 △ 8.1 

11 　繊　　　　 維 1,945,658 2,068,863 1,944,043 1,272,234 1,662,695 3.3 390,461 30.7

12 　木 材 ・ 木 製 品 2,018,650 1,955,394 1,697,492 1,501,563 1,625,124 3.3 123,561 8.2

13 　家 具 ・ 装 備 品 394,622 400,136 320,236 323,193 361,818 0.7 38,625 12.0

14 　パ ル プ ・ 紙 5,882,615 5,678,264 5,223,978 5,415,296 5,711,709 11.5 296,413 5.5

15 　印 刷 ・ 同 関 連 919,653 884,820 870,177 857,713 937,550 1.9 79,837 9.3

16 　化　　　　 学 887,057 876,367 646,159 733,337 742,901 1.5 9,564 1.3

17 　石 油 ・ 石 炭 Ｘ Ｘ 187,674 184,420 170,738 0.3 △ 13,682 △ 7.4 

18 　プ ラ ス チ ッ ク 1,058,477 1,167,954 1,091,936 956,965 845,752 1.7 △ 111,213 △ 11.6 

19 　ゴ ム 製 品 － － － － － － － －

20 　皮 革 製 品 45,724 20,956 17,976 14,221 Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ 

21 　窯 業 ・ 土 石 5,508,695 5,420,251 5,051,766 4,196,127 5,391,255 10.8 1,195,128 28.5

22 　鉄　　　　 鋼 3,120,482 3,752,005 2,483,814 2,590,454 3,912,968 7.9 1,322,514 51.1

23 　非 鉄 金 属 890,210 1,989,051 Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ 

24 　金 属 製 品 1,322,405 1,291,915 1,129,395 962,112 1,235,479 2.5 273,367 28.4

25 　は ん 用 機 械 1,505,891 1,159,079 1,017,144 1,066,300 2.1 49,156 4.8

26 　生 産 用 機 械 5,598,434 4,999,088 4,598,221 3,871,604 7.8 △ 726,617 △ 15.8 

27 　業 務 用 機 械 1,698,323 1,437,454 1,565,539 1,835,942 3.7 270,403 17.3

28 　電 子 部 品 11,043,867 8,128,550 3,945,037 4,361,365 4,098,228 8.2 △ 263,137 △ 6.0 

29   電 気 機 械 977,613 867,198 709,212 753,494 888,113 1.8 134,619 17.9

30 　情 報 通 信 機 械 Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ 

31 　輸 送 用 機 械 3,531,774 3,926,607 3,898,658 3,256,841 3,545,848 7.1 289,007 8.9

32 　そ　 の 　他 1,909,707 2,047,902 2,215,564 1,573,732 1,462,818 2.9 △ 110,914 △ 7.0 

合　　　　　計

産業中分類 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ 構成比
(％）

対前年

7,703,147

増減数 増減率

（実数） （％）

59,549,851 58,695,997 49,088,080 46,806,258 49,811,769 100.0 3,005,511 6.4

3,654,469 4,049,583 3,170,092 2,900,711 3,506,852 7.0 606,141 20.9

7,020,672 6,013,416 5,544,873 5,548,579 5,100,405 10.2 △ 448,174 △ 8.1 

4,515,802 4,655,488 4,393,528 4,227,990 4,361,141 8.8 133,151 3.1

5,382,172 5,255,807 5,140,728 4,785,936 5,837,818 11.7 1,051,882 22.0

9,601,545 10,377,589 7,974,327 8,063,384 10,079,914 20.2 2,016,530 25.0

29,375,191 28,344,114 22,864,532 21,279,658 20,925,639 42.0 △ 354,019 △ 1.7 

合　　　　　計

　　　　　4 ～　  9 人

　　　　2 0 ～ 2 9 人

　　　　3 0 ～ 4 9 人

　　　　5 0 ～ 9 9 人

　　　　1 0 0 人 以 上

従業者規模 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ 構成比
(％）

対前年

　　　　1 0 ～ 1 9 人
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＜参 考＞ 

１ 産業中分類別 事業所数・従業者数・製造品出荷額等の構成 

 

 

 

 

２ 従業者規模別 事業所数・従業者数・製造品出荷額等の構成 

 

14.9% 

22.5% 

25.1% 

3.3% 

6.2% 

6.2% 

3.3% 

4.2% 

8.2% 

11.5% 

9.8% 

5.2% 

10.8% 

6.5% 

9.2% 

7.9% 

3.7% 

2.4% 

7.8% 

9.7% 

7.4% 

3.7% 

1.1% 

0.8% 

8.2% 

6.2% 

1.1% 

7.1% 

4.0% 

3.1% 

21.6% 

26.1% 

31.3% 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

製造品 

出荷額等 

従業者数 

事業所数 

食料品 繊維 木材木製品 パルプ紙 窯業土石 鉄鋼 

生産用機械 業務用機械 電子部品 輸送用機械 その外の産業 

7.0% 

13.8% 

49.0% 

10.2% 

16.9% 

25.2% 

8.8% 

10.2% 

8.7% 

11.7% 

15.2% 

8.0% 

20.2% 

20.1% 

6.3% 

42.0% 

23.9% 

2.7% 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

製造品 

出荷額等 

従業者数 

事業所数 

4～9人 10～19人 20～29人 30～49人 50～99人 100人以上 . 
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１ 主要項目値の推移(平成１年～23年) 

 

 

 

2,009 2,093 2,083 2,050 2,033 1,929 1,934 1,853 1,750 1,893 1,744 1,686 1,571 1,434 1,438 1,308 1,343 1,236 1,214 1,260 1,138 1,080 1,146 

38,278 
39,665 

42,010 41,915 
40,621 39,575 38,545 37,919 

36,428 36,797 
34,458 

33,102 32,125 
29,388 28,638 

27,119 26,620 26,701 27,139 26,566 
24,663 24,325 23,741 

517,149 

581,201 

675,243 
684,953 

686,964 
697,400 

705,467 

678,728 
665,191 

656,803 
630,407 

641,725 

573,856 

543,759 
540,119 

548,024 
546,895 

549,795 

595,499 
586,960 

490,881 
468,063 

498,118 
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製
造
品
出
荷
額
等(

百
万
円
）
 

事
業
所
数(

事
務
所
）
・
従
業
者
数(

人
）
 

事業所数 従業者数 製造品出荷額等 

 

1
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２ 産業中分類別 事業所数・従業者数・製造品出荷額等 

 

増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率
（実数） （％） （実数） （％） （実数） （％）

1,080 1,146 100.0 66 6.1 24,325 23,741 100.0 △ 584 △ 2.4 46,806,258 49,811,769 100.0 3,005,511 6.4

09 食料品 276 288 25.1 12 4.3 5,535 5,349 22.5 △ 186 △ 3.4 7,255,269 7,399,575 14.9 144,306 2.0

10 飲料・飼料 38 36 3.1 △ 2 △ 5.3 603 606 2.6 3 0.5 1,349,440 1,240,286 2.5 △ 109,154 △ 8.1 

11 繊維 70 71 6.2 1 1.4 1,570 1,464 6.2 △ 106 △ 6.8 1,272,234 1,662,695 3.3 390,461 30.7

12 木材・木製品 93 94 8.2 1 1.1 1,028 992 4.2 △ 36 △ 3.5 1,501,563 1,625,124 3.3 123,561 8.2

13 家具・装備品 29 41 3.6 12 41.4 281 336 1.4 55 19.6 323,193 361,818 0.7 38,625 12.0

14 パルプ・紙 62 60 5.2 △ 2 △ 3.2 2,351 2,319 9.8 △ 32 △ 1.4 5,415,296 5,711,709 11.5 296,413 5.5

15 印刷・同関連 52 54 4.7 2 3.8 840 743 3.1 △ 97 △ 11.5 857,713 937,550 1.9 79,837 9.3

16 化学 11 14 1.2 3 27.3 201 223 0.9 22 10.9 733,337 742,901 1.5 9,564 1.3

17 石油・石炭 5 5 0.4 0 0.0 37 32 0.1 △ 5 △ 13.5 184,420 170,738 0.3 △ 13,682 △ 7.4 

18 プラスチック 19 20 1.7 1 5.3 585 578 2.4 △ 7 △ 1.2 956,965 845,752 1.7 △ 111,213 △ 11.6 

19 ゴム製品 － － － － － － － － － － － － － － －

20 皮革製品 4 4 0.3 0 0.0 27 23 0.1 △ 4 △ 14.8 14,221 × × × ×

21 窯業・土石 95 105 9.2 10 10.5 1,412 1,543 6.5 131 9.3 4,196,127 5,391,255 10.8 1,195,128 28.5

22 鉄鋼 23 27 2.4 4 17.4 822 872 3.7 50 6.1 2,590,454 3,912,968 7.9 1,322,514 51.1

23 非鉄金属 3 4 0.3 1 33.3 388 371 1.6 △ 17 △ 4.4 × × × × ×

24 金属製品 77 79 6.9 2 2.6 789 957 4.0 168 21.3 962,112 1,235,479 2.5 273,367 28.4

25 はん用機械 29 34 3.0 5 17.2 838 723 3.0 △ 115 △ 13.7 1,017,144 1,066,300 2.1 49,156 4.8

26 生産用機械 90 85 7.4 △ 5 △ 5.6 2,563 2,298 9.7 △ 265 △ 10.3 4,598,221 3,871,604 7.8 △ 726,617 △ 15.8 

27 業務用機械 10 9 0.8 △ 1 △ 10.0 373 271 1.1 △ 102 △ 27.3 1,565,539 1,835,942 3.7 270,403 17.3

28 電子部品 13 13 1.1 0 0.0 1,680 1,470 6.2 △ 210 △ 12.5 4,361,365 4,098,228 8.2 △ 263,137 △ 6.0 

29 電気機械 22 28 2.4 6 27.3 703 798 3.4 95 13.5 753,494 888,113 1.8 134,619 17.9

30 情報通信機械 1 1 0.1 0 0.0 113 70 0.3 △ 43 △ 38.1 × × × × ×

31 輸送用機械 19 35 3.1 16 84.2 776 959 4.0 183 23.6 3,256,841 3,545,848 7.1 289,007 8.9

32 その他 39 39 3.4 0 0.0 810 744 3.1 △ 66 △ 8.1 1,573,732 1,462,818 2.9 △ 110,914 △ 7.0 

合　　　　　計

構成比
(％）

対前年
構成比
(％）

対前年
構成比
(％）

対前年産業中分類

事業所数        従業者数 (人) 製造品出荷額等(万円）

Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２２ Ｈ２３

 

1
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３ 従業者規模別 事業所数・従業者数・製造品出荷額等 

 

 

増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率
（実数） （％） （実数） （％） （実数） （％）

1,080 1,146 100.0 66 6.1 24,325 23,741 100.0 △ 584 △ 2.4 46,806,258 49,811,769 100.0 3,005,511 6.4

487 562 49.0 75 15.4 2,938 3,287 13.8 349 11.9 2,900,711 3,506,852 7.0 606,141 20.9

300 289 25.2 △ 11 △ 3.7 4,100 4,005 16.9 △ 95 △ 2.3 5,548,579 5,100,405 10.2 △ 448,174 △ 8.1 

107 100 8.7 △ 7 △ 6.5 2,636 2,414 10.2 △ 222 △ 8.4 4,227,990 4,361,141 8.8 133,151 3.1

77 92 8.0 15 19.5 3,031 3,597 15.2 566 18.7 4,785,936 5,837,818 11.7 1,051,882 22.0

73 72 6.3 △ 1 △ 1.4 4,937 4,767 20.1 △ 170 △ 3.4 8,063,384 10,079,914 20.2 2,016,530 25.0

36 31 2.7 △ 5 △ 13.9 6,683 5,671 23.9 △ 1,012 △ 15.1 21,279,658 20,925,639 42.0 △ 354,019 △ 1.7 

対前年従業者規模

事業所数        従業者数 (人) 製造品出荷額等(万円）

Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２２ Ｈ２３構成比
(％）

対前年
構成比
(％）

対前年
構成比
(％）

　1 0 0 人 以 上

合　　　　　計

　　　4 ～　  9 人

　　1 0 ～ 1 9 人

　　2 0 ～ 2 9 人

　　3 0 ～ 4 9 人

　　5 0 ～ 9 9 人

 

1
6
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４ 市町村別 事業所数・従業者数・製造品出荷額等 

 

増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率

(実数） （％） (実数） （％） (実数） （％）

1,080 1,146 66 6.1 24,325 23,741 △ 584 △ 2.4 46,806,258 49,811,769 3,005,511 6.4

201 高知市 312 344 32 10.3 7,163 7,294 131 1.8 13,199,927 15,390,292 2,190,365 16.6

202 室戸市 25 24 △ 1 △ 4.0 429 367 △ 62 △ 14.5 1,283,148 1,268,178 △ 14,970 △ 1.2 

203 安芸市 22 26 4 18.2 312 337 25 8.0 837,053 788,869 △ 48,184 △ 5.8 

204 南国市 110 126 16 14.5 3,653 3,370 △ 283 △ 7.7 7,926,140 7,183,724 △ 742,416 △ 9.4 

205 土佐市 62 53 △ 9 △ 14.5 1,184 1,159 △ 25 △ 2.1 1,602,633 1,792,702 190,069 11.9

206 須崎市 40 48 8 20.0 1,072 1,190 118 11.0 4,618,706 5,621,676 1,002,970 21.7

208 宿毛市 55 46 △ 9 △ 16.4 1,066 927 △ 139 △ 13.0 1,138,012 1,056,741 △ 81,271 △ 7.1 

209 土佐清水市 35 42 7 20.0 609 616 7 1.1 481,221 496,137 14,916 3.1

210 四万十市 32 45 13 40.6 486 603 117 24.1 782,871 959,691 176,820 22.6

211 香南市 44 49 5 11.4 1,611 1,424 △ 187 △ 11.6 4,794,739 5,028,522 233,783 4.9

212 香美市 53 54 1 1.9 1,309 1,355 46 4 2,295,816 2,494,863 199,047 8.7

301 東洋町 5 5 0 0.0 41 47 6 14.6 19,417 37,934 18,517 95.4

302 奈半利町 6 6 0 0.0 60 68 8 13.3 283,902 311,137 27,235 9.6

303 田野町 7 9 2 28.6 93 112 19 20.4 83,335 93,210 9,875 11.8

304 安田町 5 5 0 0.0 163 158 △ 5 △ 3.1 291,287 251,727 △ 39,560 △ 13.6 

305 北川村 2 2 0 0.0 35 31 △ 4 △ 11.4 X Ｘ Ｘ Ｘ 

306 馬路村 5 5 0 0.0 110 101 △ 9 △ 8.2 316,831 347,488 30,657 9.7

307 芸西村 3 2 △ 1 △ 33.3 39 15 △ 24 △ 61.5 51,147 Ｘ Ｘ Ｘ 

341 本山町 7 9 2 28.6 77 92 15 19.5 118,369 183,817 65,448 55.3

344 大豊町 13 11 △ 2 △ 15.4 223 193 △ 30 △ 13.5 163,255 175,742 12,487 7.6

363 土佐町 8 7 △ 1 △ 12.5 124 107 △ 17 △ 13.7 172,465 117,858 △ 54,607 △ 31.7 

364 大川村 － － － － － － － － － － － －

386 いの町 49 49 0 0.0 1,208 1,166 △ 42 △ 3.5 2,488,763 2,416,077 △ 72,686 △ 2.9 

387 仁淀川町 15 16 1 6.7 279 261 △ 18 △ 6.5 213,674 198,770 △ 14,904 △ 7.0 

401 中土佐町 17 18 1 5.9 409 335 △ 74 △ 18.1 310,315 212,323 △ 97,992 △ 31.6 

402 佐川町 22 20 △ 2 △ 9.1 405 357 △ 48 △ 11.9 386,710 295,772 △ 90,938 △ 23.5 

403 越知町 12 13 1 8.3 219 275 56 25.6 247,300 352,528 105,228 42.6

405 梼原町 10 8 △ 2 △ 20.0 197 85 △ 112 △ 56.9 238,826 114,948 △ 123,878 △ 51.9 

410 日高村 22 22 0 0.0 516 519 3 0.6 1,043,613 1,084,265 40,652 3.9

411 津野町 17 18 1 5.9 242 277 35 14.5 228,539 235,725 7,186 3.1

412 四万十町 38 31 △ 7 △ 18.4 593 501 △ 92 △ 15.5 761,376 865,500 104,124 13.7

424 大月町 1 3 2 200.0 5 15 10 200.0 X 25,633 Ｘ Ｘ 

427 三原村 4 4 0 0.0 56 43 △ 13 △ 23.2 57,560 49,151 △ 8,409 △ 14.6 

428 黒潮町 22 26 4 18.2 337 341 4 1.2 314,396 279,589 △ 34,807 △ 11.1 

対前年
Ｈ２２

対前年

従業者数(人） 製造品出荷額等(万円）

Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２３

県　　計

市町村
番号

市町村名
Ｈ２３

事業所数

対前年
Ｈ２２


